ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

от   23.09.2015 г.                                                                                                  №  73
г. Невьянск

О создании в 2015 году доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Невьянского городского округа

В соответствии с планом работы Думы Невьянского городского округа на 2015 год, заслушав информацию заместителя главы администрации Невьянского городского округа по социальным вопросам Попова Ильи Сергеевича, Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию о создании в 2015 году доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Невьянского городского округа принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Невьянского городского округа                                                А.А. Берчук

                                                                                              Приложение
								к решению Думы Невьянского
								городского округа
[bookmark: _GoBack]								от  23.09.2015 г. №  73

О создании в 2015 году объектов Доступной среды

В 2015 году в рамках государственной программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения» в Невьянском городском округе были реализованы следующие мероприятия:
1) Проведен ремонт фасада МАОУ СОШ №2 г. Невьянска с обустройством пандуса при главном входе. В рамках спонсорской программы к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне по адресу г. Невьянск, ул. К. Маркса, д.16 установлен пандус для проживающего по данному адресу ветерана.
2) Сформирован реестр объектов социальной инфраструктуры доступной среды на территории Невьянского городского округа. Социально-значимые объекты инфраструктуры прошли паспортизацию доступности. Всего получено 103 Паспорта Доступности ЦРБ, Отделом физкультуры, спорта и молодежной политики, Управлением образования, Управлением культуры, Управлением социальной политики. Отсутствуют Паспорта Доступности (не поданы документы) у администрации Невьянского городского округа и администраций сельских населенных пунктов, а так же ФАПов.
Таблица объектов доступности
	Наименование
	Общее количество объектов
	Количество объектов социальной инфраструктуры
	Количество паспортов

	Полностью доступных
	Частично
	Условно
	Временно не доступных

	ЦРБ
	27
	6
	-
	-
	21
	27

	ОФКСиМП (включая спортивные залы образовательных учреждений и т.д.)
	56
	-
	26
	14
	16
	9 (из 9)

	УО
	27
	1
	6
	17
	3
	27

	УК
	36
	16
	18
	2
	-
	36

	ЦСП
	5
	1
	1
	2
	1
	4

	ИТОГО
	151
	24
	51
	35
	41
	103

3) Разработана дорожная карта объектов доступности Невьянского городского округа.
4) Информационная доступность: активно продолжает работу открытый в 2013 г. на базе Центральной городской библиотеки им. Бажова Центр Общественного доступа – аппаратно-программный комплекс, предусмотренный для использования заинтересованными гражданами получения доступа к федеральным, областным, муниципальным и иным социально значимым информационным ресурсам с использованием сети Интернет. Основной задачей Центра является реализация прав граждан РФ на получение доступа общедоступной информации и информационным ресурсам правового, социально значимого характера, используя информационно-правовую базу данных «Консультант+». Библиотека обеспечена средствами доступности.
5) Постановлением Главы Невьянского городского округа от 31.10.2014г. № 2668 создана муниципальная комиссия по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Невьянского городского округа.
6) Администрация Невьянского городского округа рекомендует застройщикам обеспечивать вновь создаваемые объекты элементами доступности для граждан-инвалидов и других маломобильных групп населения: кнопками «помощи», пандусами и т.д.
7) Невьянской районной организации общероссийской общественной организации «Всероссийского общества инвалидов» выделено помещение, где создается игровая комната, тренажерная и массажный кабинет для граждан-инвалидов и других маломобильных групп населения (с учетом рекомендаций, указанных в приложении к письму Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 17.03.2015г. № 13-6/10/П-1369).
8) Невьянской районной организации общероссийской общественной организации «Всероссийского общества инвалидов» совместно с Управлением социальной политики Невьянского городского округа и администрации Невьянского городского округа определены социально-значимые объекты, нуждающиеся в улучшении доступной среды
9) информация о проведении культурно-массовых мероприятий в учреждениях культуры предоставляется населению посредством наружной рекламы и по каналу местного телевидения, все  культурно-досуговые  учреждения доступны для людей с ограниченными возможностями.
10) В 2014 г. введен в эксплуатацию павильон «Народные промыслы» на Спасо-Преображенской площади, где успешно реализуется продукция в том числе изготовленная гражданами с ограниченными возможностями.

Заместитель главы администрации
Невьянского городского округа                                                       И.С.Попов

image1.wmf

oleObject1.bin